【VC はまゆう定例会 議事録】

1/2 ページ

2019年 9月 VCはまゆう定例会 議事録

開催日時： 2019年 9月 8日(日) 10::00 – 11:10
開催場所： サンウェルぬまづ 3階 可動仕切り会議室

出席者： VCはまゆう会員 15名

司会： 磯崎

書記： 田中功

配布資料： 1) 2019年 9月 VCはまゆう定例会 議題

次回予定： ２０１９年１０月１３日(日) 10:00 – 12:00 サンウェルぬまづ３階 可動仕切り会議室

２０１９年１１月１０日(日) 10:00 – 12:00 サンウェルぬまづ３階 可動仕切り会議室

２０１９年１２月 １日(日) 10:00 – 12:00 サンウェルぬまづ2階 可動仕切り会議室

沼津市災害ボランティアコーディネーター協会Blog <http://blog.canpan.info/numazu_vc/> [今後の活動予定]

（ ）内は報告者、[ ]内は発言者 (敬称略)

1. 各委員会報告

1.1. 総務部(委員長 冨田)

- 報告事項はありません。

1.2. 災害対策委員会(委員長 渡辺)

- 「2.4 規約改定プロジェクト」をご参照ください。

1.3. 研修委員会(委員長 田中)

- 10月 13日 定例会後に家庭内DIGの研究会を実施します。

- 8月 24日 13:30-16:00 サンウェルぬまづ 2F 大会議で実施しました。

- 11月、12月の定例会後にニーズに関するミニ訓練を実施する予定です。

1.4. 情報委員会(委員長 磯崎)

- 報告事項はありません。

1.5. 会計(会計 杉沢)

- 8月の会計報告がありました。

2. プロジェクトチーム 活動報告

2.1. 戸田地区住人向け 防災講座の準備(尾沢)

- 8 月 30 日(金) 19:00-21:00 戸田地区センターで「避難地・避難場所での過ごし方」をテーマに実

施しました。戸田地区から約60人の方が出席されました。

沼津社協 長島さん、常葉大学 小村先生、VCはまゆう 7人が出席しました。

- 継続して関わっていきたいと思います。

2.2. 災害ボランティア本部について(渡辺)

- 運営訓練で明らかになった問題について検討していきます。

- ニーズの把握についてミニ訓練を実施します。

- ボランティア本部の開設が決定してから、ボランティアを受け入れるまでの作業についてまとめて

いきます。

2.3. ボランティア団体との連携(渡辺)

- 報告事項はありません。

【VC はまゆう定例会 議事録】

2/2 ページ

2.4. 規約改定プロジェクト(渡辺)

- 前回までの検討結果をまとめました。来年度の総会に提案します。

- プロジェクトは完了しました。

3. その他

3.1. 第30回静岡県東部5市 3町災害ボランティア連絡会・ふじのくに東部地域防災セミナー(報告)

- 8月 18日(日) 13:30-14:30 長泉町福祉会館 で開催されました。

- 連絡会後の14:30-16:00に ふじのくに東部防災セミナー が開催されました。

3.2. 災害ボランティア本部運営訓練(報告)

- 8月 24日 13:30-16:00 サンウェルぬまづ 2F 大会議で実施しました。

- 明らかになった問題について、検討していきます。

3.3. 総合防災訓練(報告)

- 9月 1日 午前 第三中学校 で実施しました。435名方が参加されました。

体育館内で、クイズ(10問)、パネル展示をしました。パネル展示の方が有効と感じました。

協会を紹介するパンフレットがあると良いと思いました。

- 9月 1日 午前 メイン局を函南町にして、5市 3町間でアマチュア無線での交信をしました。

[意見] クイズを配布された方から、文字が小さいと言われました。

[依頼] 会報の発行をお願いします。=> 情報委員会

[依頼] FaceBookページにも掲載をお願いします。

3.4. 東部ボランティア交流会 東日本大震災復興視察について

- 10月 7日から9日に予定されています。

3.5. 令和元年度沼津市ボランティア福祉まつり

- 9月 22日 10:00-14:30 サンウェルぬまづ 4F 多目的ホール で実施されます。

Ø VCはまゆうの紹介パンフレットの配布

Ø VCはまゆうの活動写真を展示(プロジェクター投影)

3.6. 九州豪雨災害の支援活動のご協力について

- 静岡県ボランティア協会より以下の協力依頼があります。

Ø 9月 2日から14日 新品フェイスタオルを集めています。

Ø 9月 2日から30日 ボランティア支援募金を集めています。

² 9月 21日、22日 10:00-14:00に沼津駅周辺で募金活動を実施します。

なお、雨天時、21日、22日の募金活動は中止し、28日、29日に延期します。

以上